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[Niels Westerby.] 
sagt, at man vel også må prøve på at få 
skabt et internationalt initiativ, så en vir- 
kelig bred undersøgelse af disse problemer 
kan finde sted. 

Indenrigsministeren (Hans Hækkerup): 
Jeg tør da ikke afvise, at 'hr. Niels Bavn kan 
have ret i, at vi her i landet er noget tilbage 
med hensyn til levnedsmiddelkontrollen, og 
jeg ser derfor med glæde, at vi nu omsider 
med lange forsinkelser kommer i gang med 
opførelse af det levnedsmiddelinstitut, som 
på dette område må kunne gøre en væsent- 
lig indsats. 

Hr. Svend Haugaard efterlyste et initia- 
tiv med henblik på internationalt sam- 
arbejde. Så vidt jeg er orienteret, finder 
der et vist internationalt og internordisk 
samarbejde sted; men, jeg ville mene, at det 
var ganske rigtigt, om det folketingsudvalg, 
dér nu nedsættes, også beskæftigede sig med 
spørgsmålet om, hvorvidt initiativ skulle 
udgå herfra og under hvilken form. 

Hr. Erik Østergaard troede ikke rigtig 
på værdien af en kommission. Det er natur- 
ligvis en ærlig sag, men jeg forstod også, at 
hr. Erik Østergaard ikke mente det rime- 
ligt at gå imod, at man gør det forsøg, som 
det er eventuelt at få nedsat en sådan 
kommission til at gennemgå hele dette 
omfattende materiale. Jeg vil dog gerne 
sige, at én ting må man være klar over: det 
bliver ikke så ligetil at få sammensat en 
sådan kommission, fordi feltet er så kolos- 
sal stort; der skal inddrages så uhyre 
mange sagkyndige i arbejdet, og der er vel 
områder, hvor vi i forvejen beslaglægger de 
sagkyndige temmelig meget. Der vil altså 
være visse praktiske ting, som jeg tror det 
ér naturligt at drøfte i folketingsudvalget, 
og jeg regner med, at det materiale, vi 
omgående kan stille til udvalgets rådighed, 
kan retlede os. 

Ordføreren for forslagsstillerne (Morten 
Lange): Jeg takker ordførerne for den 
imødekommende holdning over for dette 
forslag, de endnu en gang har mødt. Jeg er 
ganske enig med hr. Niels Westerby med 
hensyn til de ret vidtrækkende konsekven- 
ser, forslagets gennemførelse faktisk vil 
have. Jeg har også noteret 홢 med under- 
stregning홢 hvad hr. Svend Haugaard sagde 

om de internationale konsekvenser. Jeg er 
bekendt med, at der findes en del inter- 
nationale organer, dér arbejder på området, 
men det kunne naturligvis være rimeligt, om 
vi i udvalget får det spørgsmål nøjere 
undersøgt. 

Ministeren rejste spørgsmålet om vanske- 
lighederne ved at sammensætte en kom- 
mission som den foreslåede. Jeg skal ikke 
komme ind på detaljer med hensyn til, 
hvordan en sådan kommissions sammensæt- 
ning og kommissorium rettelig burde være, 
men blot udstøde et lille suk, som jeg kunne 
tænke mig denne gang måske fik effekt: vi 
har her i landet en tendens til, når vi ned- 
sætter kommissioner, at al berettiget sag- 
kundskab skal være repræsenteret, og det 
er naturligvis udmærket; men det bliver 
nogle uhåndterlige kommissioner, og denne 
ville blive gigantisk. Desværre ville der 
endda være tomme stole, for der er steder, 
hvor vi ingen sagkundskab har; men jeg 
har fornemmelsen af, at dette er et af de 
områder, hvor man kunne følge en tradition, 
der bl. a. hérsker i nogen udstrækning i 
England, nemlig at der nedsættes en lille 
kommission på 3-4-5 medlemmer, som så 
kan spørge de sagkyndige, de kan hitte, 
men som har ansvar for at få ryddet op i 
junglen og koordinere arbejdet. Jeg tror 
faktisk, det er sådan, man i mange tilfælde 
kommer frem i kommissionsarbejde^ og jeg 
kan anbefale, at noget sådant blivér ind- 
draget i udvalgets overvejelser. 

Jeg skål endnu en gang takke for mod- 
tagelsen og håber, at vi nu ved dét tredje 
forsøg kommer noget nærmere til virkelig 
at gå i kamp med de efter min: opfattelse 
meget betydelige og alvorlige risici, som 
især på lidt længere sigt truer på dette 
område. ; 1 

Niels Ravn: Det er indenrigsministerens 
bemærkning om, at vi skal vente på levneds- 
middelinstituttet, før vi kan udbygge vor 
levnedsmiddelkontrol, der kalder mig frem. 
Jeg er ganske uenig med indenrigsministeren 
i dette synspunkt. Vi har et apparatur, som 
vi udmærket kan bygge på i dag. Vi har den 
kgl. veterinær- og landbohøjskole, der er 
under udbygning; vi har en glimrende lev- 
nedsmiddelkontrol såvel ude i kommunerne 
som den statslige kontrol. Som vi tidligere , 
fra det, konservative folkepartis side har 


